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GABINETE DO PREFEITO
Coordenadoria de Assuntos Juridicos e Atos Oficiais

OFiCIO/COJUR/N®2 1.653/2021
Rio Branco/AC, 14 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador N. Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, no uso das atribuicbes legais a mim

conferidas, previstas no artigo 40, §12 da Lei Organica do Municipio de Rio Branco, comunico

Vossa Exceléncia que decidi VETAR INTEGRALMENTE o Projeto de Lei n2 34/2021, que deu

origem ao Autégrafo n2 32/2021, o qual "Cria na Rede Municipal de Assisténcia
Farmacéutica 24 horas e da outras providencias".

As justificativas para tal estdo contidas na Mensagem Governamental n?
31/2021, que encaminho em anexo, bem como a manifestacdao da Secretaria Municipal de

Saude — SEMSA e o Parecer SAJ n? 2021.02.001203, para apreciacdo dessa nobre Camara

Municipal.

Atenciosamente,

T e

___TidoBocalom

< Prefeito de Rio Branco
PROTOCOLO GERAL
Processo | CMRBN®_A L. T 3
Em: A _ \/Ei;‘_
\ W)

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-901
Tel. +55 (68) 3212-7009



AUTOGRAFO
N2 32/2021

Do: Projeto de Lei n.” 34/2021

Autoria: Vereador Adailton Cruz

Ementa: “Cria a Rede Municipal de Assisténcia Farmacéutica 24 horas e da outras
providéncias”.

Lei Municipal n°
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AUTOGRAFO N°32/2021
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Cria a Rede umcnpaq PIFECO Assisténcia
Farmacéutica 24 horas e déd outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE

Faco saber que a Camara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica criada a Rede de Assisténcia Farmacéutica 24 horas, no dmbito do
Municipio de Rio Branco — Acre.

Art. 2° O Municipio de Rio Branco deve fornecer a populagdo, de forma
ininterrupta, os medicamentos essenciais relacionados pelo Ministério da Sadde, 24 horas por
dia, inclusive aos finais de semana e feriados.

Art. 3° Compete ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio de Decreto,
regulamentar a execucdo da Rede de Assisténcia Farmacéutica 24 horas, garantindo o acesso
da populagdo aos medicamentos disponibilizados, de forma simplificada e imediata.

Art. 4° A retirada de qualquer medicamento dependerd da apresentacdo do
receitudrio, subscrito e devidamente carimbado por qualquer profissional habilitado, ainda que
ndo integre os quadros da rede publica de satde.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo por conta
de verbas préprias do Municipio, consignadas em Orgamento, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias apés a sua publicagdo

Rio Branco, 21 de setembro de 2021.
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 31 /2021 ‘péﬂc‘

RAZOES DO VETO INTEGRAL AO PROJETO DE LEI N° 34/2021, QUE DEU
ORIGEM AO AUTOGRAFO N° 32/2021.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Comunico as Vossas Exceléncias que, no uso das atribuicdes a mim
conferidas, previstas no artigo 40, §1° da Lei Orgéanica do Municipio de Rio Branco,
decidi Vetar Integralmente o Projeto de Lei n° 34/2021, que deu origem ao
Autégrafo n° 32/2021, o qual "Cria na Rede Municipal de Assisténcia

Farmacéutica 24 horas e da outras providencias".

A referida proposta introduz duas novas ordens de obrigacoes,
consubstanciadas em dois novos servigos: 1) a prestagdo ininterrupta (24h) dos
servicos de dispensacdo de medicamentos por parte da assisténcia farmacéutica da
SEMSA; 2) o acréscimo ao rol de medicamentos disponibilizados pelo Municipio e
que constam na REMUME, de todos os "medicamentos essenciais relacionados pelo

Ministério da Saude.

Desta forma verifica-se que o0 objetivo dos nobres vereadores € valoroso,
pois busca estender servicos realmente essenciais (oferta de medicamentos) a
populagdo, mas a ileqalidade da proposta é flagrante, conforme Parecer SAJ N°
2021.02.001203 da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, opinou pelo
VETO INTEGRAL, logo o Projeto de Lei n° 34/2021, que deu origem ao Autdgrafo
n° 32/2021, mostra-se formalmente inconstitucional pelas seguintes razdes:

No caso em exame n&o se questiona a competéncia do Municipio para
legislagcdo sobre a matéria, a teor do art. 30 da Constituicdo Federal e art. 120 da Lei

Orgéanica do Municipio de Rio Branco, bem como outros inimeros outros dispositivos
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legais, tanto em sede constitucional quanto infraconstitucional que sustentariam

St do

competéncia, de modo que se fosse desejo do Ente introduzir tais servigdg":rré“

Municipio de Rio Branco, isso seria perfeitamente possivel.

Nesse sentido, trata-se de iniciativa reservada ao Chefe do Poder
Executivo incidido, no caso concreto, violagdo ao principio da relagao harménica
entre os Poderes, contida na alinea "b" do inc. Il do § 1° do art. 61, vem como no inc.
VI do art. 78 da Carta Republicana:

“Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou Comissdo da Camara dos
Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo
Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Republica e aos cidadaos, na forma
e nos casos previstos nesta Constituigao.

§1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Reptiblica
as leis que:

ll- disponham sobre:

b) organizacdo administrativa e judiciaria, matéria
tributaria e orcamentaria, servigos publicos e pessoal da
administracado dos Territérios”.

Art. 78. Compete privativamente ao governador do
Estado:

VI - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da
administragao estadual, na forma da lei;

Nessa linha, a iniciativa das leis que disponham sobre as
atribuigdes da administragéo publica e,
consequentemente, sobre os servicos publicos por ela
prestados, direta ou indiretamente, pertence, em todos os
niveis de governo, ao chefe do Poder Executivo”.

Esses dispositivos, entretanto, por forca do principio da simetria,
também produzem eficacia nos processos legislativos estaduais e municipais,
independentemente de reproducao expressa nos textos das constituices estaduais e
leis organicas dos municipios, pois a Constituicdo do Brasil, ao conferir aos
municipios a capacidade de auto-organizagdo e de autogoverno, impde a
observancia obrigatéria de varios principios, entre os quais pertinente ao
processo legislativo, de modo que o legislador municipal ndo pode validamente

dispor sobre as matérias reservadas a iniciativa privativa do Prefeito Municipal.
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Se essas normas nao sdo atendidas, como no caso em exameg

patente a inconstitucionalidade, em face de vicio de iniciativa. Sobre isso, ensinou

Hely Lopes Meirelles:
"se a Camara, desatendendo a privatividade do Executivo para
esses projetos, votar e aprovar leis sobre tais matérias, cabera ao
Prefeito veta-las, por inconstitucionais. Sancionadas e
promulgadas que sejam, nem por isso se nos afigura que
convalesgam de vicio inicial, porque o Executivo nao pode
renunciar prerrogativas institucionais inerentes as suas fungoes,
como ndao pode delega-las aquiescer em que o Legislativo as
exerca"” (Direito Municipal Brasileiro, Sao Paulo, Malheiros, 7 ed.,

pp. 544-545).

No caso, "o principio da separagao dos poderes, circunscrito no artigo
190 da CE, também foi Vulnerado, porquanto, in casu, ocorreu indevida usurpacgao
pelo Legislativo Municipal, de atribuicdes conferidas ao Executivo", como bem

assinalou o i. subprocurador-geral de Justica Deosdete Cruz Junior (ID 7079476).

Conforme a Parecer supracitado a tarefa de administrar o Municipio, a
cargo do Executivo, engloba as atividades de planejamento, organizagao e diregdo
dos servigos publicos, o que abrange, efetivamente, a forma de acesso e prestagao

dos servigos publicos, entre os quais os de saude.

Nesse sentido, por mais meritoéria que seja a proposta iniciada na casa

legislativa, parece-nos invadir a esfera de competéncia do Poder Executivo.

Sob esse angulo, reconhece-se a violagao desse principio elementar, a
caracterizar usurpagao de competéncia prevista o art. 58 da L.O.M. que dispbée que
pertence ao Chefe do Executivo a administragdo municipal, nisso devendo-se
compreender, entre outras coisas, 0 planejamento (fisico e orgamentario-financeiro), a
definicdo e a execugédo dos servigos publicos que serdo oferecidos a comunidade

local, obviamente, os direitos ja dispostos na legislacao vigente. Vejamos:

Art. 58 Ao Prefeito compete, privativamente, entre outras
atribuigoes:
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I- sem prejuizo do disposto no art.64, representar o Mumclplo )
suas relagoes juridicas, politicas e administrativas que a lei nao""
atribuir a outras autoridades, exercendo a dire¢do superior da
administracao municipal, com o auxilio dos Secretarios Municipais,
do Procurador Geral do Municipio e do Auditor Chefe da

Controladoria Geral do Municipio;

Em casos semelhantes, o E. Tribunal de Justica do Estado de S&o Paulo
tem afastado a interferéncia do Poder Legislativo na definicdo de atividades e das
acdes concretas a cargo da Administragdo, destacando-se:

"Ao executivo havera de caber sempre o exercicio de atos que
impliquem no gerir as atividades municipais. Tera, também,
evidentemente, a iniciativa das leis que l|he propiciem a boa
execucgao dos trabalhos que lhe sdao atribuidos. Quando a Camara
Municipal, o 6rgao meramente legislativo, pretende intervir na forma
pela qual se dara esse gerenciamento, esta a usurpar fungdes que
sao de incumbéncia do Prefeito" (Adin. n. 53.583-0, Rel. Des.
Fonseca Tavares; Adin n. 43.987, Rel. Des Qetter Guedes; Adin n.
38.977, Rel. Des. Franciulli Netto Adin n. 41.091, Rel. Dés. Paulo
Shintate).

E valido apontar, ainda, que a implementagao da ideia ndo € sem custo,
pois pressupde a contratagcdo de servidores e servigos secundarios, como limpeza e
seguranga, além da ampliagdo do rol de medicamentos a serem disponibilizados. Os
custos sao bastante expressivos o que pressupde, no minimo, que se tivesse
promovido estudo prévio que, entre outras coisas, apurasse o montante de recursos
financeiros para a necessaria adequagao orcamentaria.

Entretanto, o projeto nao foi precedido de levantamento desses custos e,
por consequéncia, nao indica a fonte que fara frente a eles, contrariando o disposto
nos artigos 15, 16 e§1° do 17, todos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC
101/2000), pois conforme manifestacdo da Secretaria Municipal de Saide — SEMSA,
por meio do expediente OF/GAB/SEMSA/N® 1.412/2021, abaixo transcrito:
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“Em relagao a redagao do autégrafo:

O Art. 2 fala sobre a disponibilizagdo de todos os medicamentos
essenciais relacionados pelo Ministério da Saldde, visto que o
Municipio é responsavel apenas pelos medicamentos constantes na
REMUNE, portanto tal redacdao nao seria compativel com as
obrigacoes estabelecidas por lei da Atengao Basica.

Em relacdao a implantacdo e funcionamento nos deparamos com
alguns

impedimentos:

1. Indisponibilidade de local apropriado

2. Necessidade de Recursos humanos

Em razdao da necessidade de seguranca, haja vista que todas as
nossas

Farmacias ficam dentro das unidades de saude e nao possuem
seguranga 24h, colocando em risco a integridade fisica dos servidores
e do patriménio publico”.

Evidentemente, em projetos dessa natureza, é fundamental realizar-se
estudo prévio para compreensdao dos valores necessarios a sua execugao e
consequente ado¢ao das medidas legais de ajuste or¢amentario e observancia do

regime fiscal vigente.

A proposta parece simplesmente ignorar, ainda, o fato de que o sistema
Unico de saude se organiza a partir da légica da pactuagdo entre os trés entes que
compde a rede de atengdo. Tudo o que diz respeito a organizagédo e alocagdo dos
servigos € objeto de debate, planejamento e pactuagéo, tanto na comissao bipartite

(estados e municipios) quanto na tripartite (unido, estados e municipios).

Desrespeitar esses procedimentos relacionados a forma de organizagao
e planejamento contraria toda a légica juridica em que se assenta o sistema de

saude, padecendo de flagrante ilegalidade.

Com essas breves consideragbes, embora elogiavel e legitima a
proposi¢ao no que diz respeito a busca pelo aprimoramento dos servigos de saude,
reputamos que a sanc¢do pelo Chefe do executivo ndo convalida o vicio de iniciativa,
razdo pela qual sugere-se o VETO INTEGRAL ao AUTOGRAFO N. 32/2021, tendo
em vista que ha ébices de ordem legal e constitucional, tudo nos termos expostos -
no parecer expedido pela Procuradoria Geral do Municipio em anexo. @

>
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Entretanto, tendo em vista que se trata de um projeto para facnl:ta\}‘i@ di

acesso da populagcdo aqueles medicamentos considerados essenciais, agregahao
valor as a¢des e servigos de saude no ambito do municipio.

Desta forma, caso indicada, a mesma matéria, pelo Exmo. Sr. Vereador
proponente do autografo supracitado, desta Augusta Casa Legislativa, sera discutida
oportunamente na proxima legislatura, com as areas técnicas da Secretaria Municipal
de Saude e coparticipagdo da Secretaria Municipal de Planejamento, com fito de
elaborar uma proposta de lei de mesmo objeto, em respeito aos termos dos artigos
15, 16 e§1° do 17, todos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000).

Atenciosamente,
Rio Branco-AC, 14 de outubro de 2021.

Prefm
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Processo SAJ n°. 2021.02.001203
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos
Assunto: Projeto de Lei - Autégrafo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. PROCESSO
LEGISLATIVO. AUTOGRAFO N° 32/2021.
MATERIA DE INTERESSE LOCAL. PELA
INCONSTITUCIONALIDADE.

Senhor Procurador-Geral,
Senhor Procurador-Geral Adjunto,

Trata-se de Autégrafo n° 32/2021, encaminhado pela Coordenadoria de
Assuntos Juridicos e Atos Oficiais, ementado nos termos seguintes: “Cria a Rede Municipal
de Assisténcia Farmacéutica 24 horas e da outras providéncias”.

Os autos foram direcionados a este 0rgdo juridico para apreciagdo quanto
aos requisitos de constitucionalidade, legalidade e interesse publico, os quais passamos a
analisar.

Manifestando-se sobre o projeto, a Secretaria Municipal de Saude se
posiciona em sentido DESFAVORAVEL a sang¢do do autégrafo, com as seguintes
consideragoes:

“O art. 2° fala sobre a disponibilizagdo de todos os medicamentos
essenciais relacionados pelo Ministério da Saude, visto que o
Municipio € responsivel apenas pelos medicamentos constantes na
REMUME, portanto tal redagdo ndo seria compativel com as
obrigagdes estabelecidas pela lei da Atengdo Basica.

Em relagdo a implantagdo e funcionamento nos deparamos com
alguns impedimentos:

1. Indisponibilidade de local apropriado;

2. Necessidade de Recursos Humanos;

3.  Em razdo da necessidade de seguranga, haja vista que todas as nossas
farmacias ficam dentro das unidades de saide e ndo possuem

seguranga 24h, colocando em risco a integridade fisica dos servidores
e do patriménio publico;”

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalimente por PASCAL ABOU KHALIL:19649762272 em 06/10/2021 as 12:24:24 e esta vinculado ao Processo N° 202102001203 no Sistema de Automagdo da Justiga da

Procuradonia Geral do Municipio de Rio Branco.
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Preliminarmente, destaco a existéncia dos documentos obrigatorios nos
autos do processo legislativo, em consondncia com o previsto no art. 9° ¢ seguintes da IN
02/2010.

E o relatorio.

E de se refor¢ar que o exame dos autos se restringe aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica e de conveniéncia administrativa
que, por critério de legalidade, seriam insuficientes a recomendagéo de veto.

Resumidamente, a proposta introduz duas novas ordens de obrigacdes,
consubstanciadas em dois novos servigos: 1) a prestagdo ininterrupta (24h) dos servigos de
dispensagdo de medicamentos por parte da assisténcia farmacéutica da SEMSA; 2) o
acréscimo ao rol de medicamentos disponibilizados pelo Municipio e que constam na
REMUME, de todos os “medicamentos essenciais relacionados pelo Ministério da Saude”.

Evidentemente, o objetivo dos nobres edis é valoroso, pois busca estender
servigos realmente essenciais (oferta de medicamentos) a populagdo, mas a ilegalidade da
proposta é flagrante.

Nio se questiona a competéncia do Municipio para legislagdo sobre a
matéria, a teor do art. 30 da Constituigdo Federal e art. 120 da Lei Orgénica do Municipio de
Rio Branco. Ha inumeros outros dispositivos legais, tanto em sede constitucional quanto
infraconstitucional que sustentariam essa competéncia, de modo que se fosse desejo do Ente
introduzir tais servigos no Municipio de Rio Branco, isso seria perfeitamente possivel.

O problema reside na total auséncia de iniciativa da Camara Municipal para
o intento e, nesse ponto, ousamos divergir do entendimento apresentado pela i. Procuradoria
da casa legislativa.

E certo que a iniciativa para a deflagragdo do processo legislativo, em regra,
¢ comum ¢ que a iniciativa privativa, por ser uma norma de natureza restritiva, ¢ excegao.

Desse modo, as hipdteses de iniciativa reservada ao Chefe do Poder
Executivo sdo apenas ¢ tdo somente aquelas previstas no texto constitucional: art. 61, § 1,°%
165, 1 a III. Esses dispositivos, entretanto, por forca do principio da simetria, também
produzem eficacia nos processos legislativos estaduais e municipais, independentemente de
reproducdo expressa nos textos das constitui¢des estaduais e leis orgdnicas dos municipios.

Incide, no caso concreto, a limitagdo contida na alinea “b” do inc. Il do § 1°
do art. 61 da Carta Republicana:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe
a qualquer membro ou Comissdo da Cdmara dos Deputados, do
Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da
Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Repiblica e aos cidaddos,
na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

§ 1° S@o de iniciativa privativa do Presidente da Repiiblica
as leis que:

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por PASCAL ABOU KHALIL:19649762272 em 06/10/2021 as 12:24:24 e esta vinculado ao Processo N° 202102001203 no Sistema de Automagé&o da Justica da

Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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(...)
IT - disponham sobre:
(...)
b) organiza¢do administrativa e judicidria, matéria tributéria e
orgamentaria, servicos publicos e pessoal da administragdo dos
Territorios;

Na Constitui¢do do Estado do Acre a mesma regra se encontra reproduzida

no inc. VI do art. 78. Vejamos:

Constitui¢do do Estado do Acre

Art. 78. Compete privativamente ao governador do Estado:

(=2)

VI - dispor sobre a organizagio e o funcionamento da

administraciio estadual, na forma da lei;

Nessa linha, a iniciativa das leis que disponham sobre as atribuigdes da
administragdo publica e, consequentemente, sobre os servigos publicos por ela prestados,
direta ou indiretamente, pertence, em todos os niveis de governo, ao chefe do Poder
Executivo.

Isso porque as questdes relativas ao processo legislativo, cujos principios
sdo de observancia obrigatéria pelos Municipios, orientam-se, quanto a competéncia, pela
Constituigdo Federal, tal como tem decidido o C. Supremo Tribunal Federal:

“O modelo estruturador do processo legislativo, tal como
delineado em seus aspectos fundamentais pela Constitui¢do da
Repiblica - inclusive no que se refere as hipoteses de iniciativa
do processo de formagdo das leis - impde-se, enquanto padrio
normativo de compulsério atendimento, a incondicional
observdncia dos Estados-Membros. Precedentes: RTJ 146/388
- RTJ 150/482” (ADIn n® 1434-0, medida liminar, relator
Ministro Celso de Mello, DJU n°® 227, p. 45684).

A rigor, as competéncias legislativas oferecem as balizas necessarias a
prépria divisio das fungdes de governo, também definida em sede constitucional e de
observancia obrigatoria pelos entes subnacionais: a0 Executivo compete a administragio e ao
Legislativo a edigdo das normas genéricas e abstratas, as quais compdem a base normativa
para as atividades de gestdo.

Essa reparti¢do de fungdes decorre da incorporagdo a Constitui¢do brasileira
do principio da independéncia e harmonia entre os Poderes (art. 2.°), que visa impedir a
concentragdo de poderes num tnico 6rgdo ou agente, modalidade de controle conhecido por
sistema de pesos e contrapesos. A relevincia desse principio € tal, que constitui cldusula
pétrea expressa da Carta Magna, conforme § 4°, inc. III, do art. 60.

Portanto, as normas de fixagdo de competéncia para a iniciativa do processo
legislativo derivam do principio da separa¢io dos poderes, que nada mais é que o “mecanismo
juridico que serve a organizagdo do Estado, definindo 6rgdos, estabelecendo competéncias e
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marcando as relagdes reciprocas entre esses mesmos orgdos” (Manoel Gongalves Ferreira
Filho, op. cit., pp. 111-112). Se essas normas ndo sdo atendidas, como no caso em exame, fica
patente a inconstitucionalidade, em face de vicio de iniciativa.

Sobre isso, ensinou Hely Lopes Meirelles:

“se a Camara, desatendendo a privatividade do Executivo para
esses projetos, votar e aprovar leis sobre tais matérias, caberd
ao Prefeito veta-las, por inconstitucionais. Sancionadas e
promulgadas que sejam, nem por isso se nos afigura que
convalescam de vicio inicial, porque o Executivo ndo pode
renunciar prerrogativas institucionais inerentes as suas fungdes,
como ndo pode delegi-las aquiescer em que o Legislativo as
exerc¢a” (Direito Municipal Brasileiro, Sao Paulo, Malheiros, 7°
ed., pp. 544-545).

A tarefa de administrar o Municipio, a cargo do Executivo, engloba as
atividades de planejamento, organizagido e dire¢do dos servigos publicos, o que abrange,
efetivamente, a forma de acesso e prestagdo dos servigos publicos, entre os quais os de saude.
Nesse sentido, por mais meritéria que seja a proposta iniciada na casa legislativa, parece-nos
invadir a esfera de competéncia do Poder Executivo.

Com efeito, o art. 58 da L.O.M. dispde que pertence ao Chefe do Executivo
a administragdo municipal, nisso devendo-se compreender, entre outras coisas, 0
planejamento (fisico e orgamentario-financeiro), a defini¢do e a execugdo dos servigos
publicos que serdo oferecidos a comunidade local, respeitando, obviamente, os direitos ja
dispostos na legislagdo vigente. Vejamos:

Art. 58 - Ao Prefeito compele, privativamente, entre outras
atribuigdes:

I — sem prejuizo do disposto no art.64, representar o Municipio
nas suas relagdes juridicas, politicas e administrativas que a lei
ndo atribuir a outras autoridades, exercendo a direcdo

superior _da administracio municipal, com o auxilio dos
Secretdrios Municipais, do Procurador Geral do Municipio €

do Auditor Chefe da Controladoria Geral do Municipio;

Nesse sentido, a instituigdo de obrigagdes que interfiram substancialmente
na forma com que os servigos estardo organizados, definindo-se uma modalidade diversa de
acesso a eles, parece-nos produzir um impacto de uma tal substancialidade que extrapola a
competéncia daquela nobre Casa Legislativa, uma vez que a norma disciplina atos que sdo
proprios da fungdo executiva.

E que a criagdo ¢ a forma de prestaciio de servicos piiblicos sio matérias
de preponderante interesse do Poder Executivo, j4 que é a esse Poder que cabe a

responsabilidade, perante a sociedade, pela eficiéncia do servigo.

Ademais, se a Constituigdo atribuiu ao Poder Executivo a responsabilidade
pela prestagdo dos servigos publicos, ¢ evidente que, pela teoria dos poderes implicitos, a ele
deve caber a iniciativa das leis que tratem sobre a matéria.

E, como bem assinala Manoel Gongalves Ferreira Filho “o aspecto

4
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fundamental da iniciativa reservada estd em resguardar a seu titular a decisio de
propor direito novo em matérias confiadas a sua especial atencdo, ou de seu interesse
preponderante” (Do Processo Legislativo, Sdo Paulo, Saraiva, p. 204).

Em casos semelhantes, o E. Tribunal de Justi¢a do Estado de Sdo Paulo tem
afastado a interferéncia do Poder Legislativo na defini¢do de atividades e das agdes concretas
a cargo da Administragdo, destacando-se:

“Ao executivo haverad de caber sempre o exercicio de atos que
impliquem no gerir as atividades municipais. Terd, também,
evidentemente, a iniciativa das leis que lhe propiciem a boa
execugdo dos trabalhos que lhe sdo atribuidos. Quando a
Camara Municipal, o érgdo meramente legislativo, pretende
intervir na forma pela qual se dard esse gerenciamento, estd a
usurpar fungdes que sdo de incumbéncia do Prefeito” (Adin. n.
53.583-0, Rel. Dés. Fonseca Tavares; Adin n. 43.987, Rel. Dés.
Oetter Guedes; Adin n. 38.977, Rel. Dés. Franciulli Netto;
Adin n. 41.091, Rel. Dés. Paulo Shintate).

E valido apontar, ainda, que a implementagdo da ideia ndo é sem custo, pois
pressupde a contratagdo de servidores e servigos secundarios, como limpeza e seguranga, além
da ampliagdo do rol de medicamentos a serem disponibilizados. Os custos sdo bastante
expressivos o que pressupde, no minimo, que se tivesse promovido estudo prévio que, entre
outras coisas, apurasse o montante de recursos financeiros para a necessdria adequagido
or¢amentaria.

Entretanto, o projeto ndo foi precedido de levantamento desses custos e, por
consequéncia, ndo indica a fonte que fara frente a eles, contrariando o disposto nos artigos 15,
16 ¢ § 1°do 17, todos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000).

Evidentemente, em projetos dessa natureza, ¢ fundamental realizar-se estudo
prévio para compreensido dos valores necessarios a sua execugdo e consequente adogdo das
medidas legais de ajuste orcamentario e observancia do regime fiscal vigente.

A proposta parece simplesmente ignorar, ainda, o fato de que o sistema
unico de saude se organiza a partir da légica da pactuagio entre os trés entes que compde a
rede de atengdo. Tudo o que diz respeito a organizagdo e alocacdo dos servigos ¢ objeto de
debate, planejamento e pactuagdo, tanto na comissdo bipartite (estados e municipios) quanto
na tripartite (unido, estados e municipios).

Desrespeitar esses procedimentos relacionados a forma de organizagdo e
planejamento contraria toda a légica juridica em que se assenta o sistema de saude, padecendo
de flagrante ilegalidade.

Com essas breves consideragdes, embora clogidvel a proposi¢ido no que diz
respeito @ busca pelo aprimoramento dos servigos de satide, reputamos que ha vicio de
iniciativa e inconstitucionalidade material da proposta, nos termos apresentados, razdo pela
qual sugere-se ao Chefe do Poder Executivo que apresente VETO INTEGRAL ao Autdgrafo
n.° 32/2021.

E o parecer, salvo melhor juizo.
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A superior consideragdo.

Rio Branco — AC, 06 de outubro de 2021.

Pascal Abou Khalil
Procurador do Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.696
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Processo SAJ n°. 2021.02.001203
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autbgrafo
Destino: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos/ Gab. Secretario

DESPACHO DE APROVACAOQ

Aprovo a manifestagdo oriunda da Procuradoria Administrativa, da lavra do colega
Pascal Abou Khalil.

Ultimada a anélise juridica deprecada a esta Procuradoria, retornem ao 6rgao de
origem para ciéncia e encaminhamentos devidos, atentando-se para os fundamentos que embasam o

parecer emitido nos autos e as orientacoes ali expressas.

Rio Branco = AC, 06 de outubro de 2021.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco
Decreto n°® 494/2021
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OF/GAB/SEMSA/N°1.412/2021

Rio Branco — Acre, 28 de setembro de 2021.
Ao Senhor

Jorge Eduardo Bezerra de Souza Sobrinho
Coordenador de Assuntos Juridicos e Atos Oficiais
Rua Rui Barbosa, N° 285 — Centro

Rio Branco — Acre.

Assunto: Resposta Autografo n° 29/2021 — Projeto de Lei n® 10/2021
Resposta Autégrafo n° 30/2021 — Projeto de Lei n® 30/2021
Resposta Autografo n° 31/2021 — Projeto de Lei n° 33/2021
Resposta Autografo n° 32/2021 — Projeto de Lei n°® 34/2021

Senhor Coordenador,

Em resposta ao AUTOGRAFO N° 29/2021, oriundo do Projeto de Lein® 10, de
autoria dos Vereadores Adailton Cruz e Samir Bestene, o qual possui a seguinte ementa:
“ Estabelece diretrizes que garantam a manutencao de atividades sanitarias, a exemplo
da pandemia do novo Coronavirus — COVID 19, e da outras providéncias”, da Camara
Municipal de Rio Branco nos manifestamos DESFAVORAVEIS, a respeito do Autografo

acima citado.

Tendo em vista a manifestagdo acima citada, seguem algumas consideracgoes
Técnicas: N

Em 31 de dezembro de 2019, surgiu na cidade de Wuhan, provincia de H'Jbei,
Republica Popular da China, as primeiras ocorréncias de casos de uma nova pneumonia.
Na ocasido a OMS foi notificada com a finalidade de averiguar as repeticées dos casos.
Nao demorou muito para ser identificado o agente transmissor, tratando-se de um novo
tipo de Coronavirus denominado de “SARS-CoV-2", vetor perigoso capaz de levar o
paciente a uma sindrome respiratéria aguda, hospitalizagao e por fim em muitas situacoes
a morte. A doenca causada pelo virus foi batizada de COVID-19 se espalhou rapidamente
pelo mundo e a partir do dia 12 de margo de 2020, o surto global de SARS-CoV-2 foi

Secretaria Municipal de Saude
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Mas entdo com a diminuigdo de caos & possivel um refaxamento das medidas?

Pelo contrario com apenas 40% da populagéo totalmente vacinada, agora € o
momento de se manter a vigilancia, sempre a guarda & baixada sobre determinada doenga
que se encontra controlada, se observa um retorno repentino de casos, e com relagao a
COVID-19 sequer houve esse controle, ainda ha muitos casos e uma sustentagao de
obitos. Aliado a isso o surgimento de novas variantes prejudicam o contexto geral, pois
pessoas que foram acometidos pela COVID-19 e que foram vacinadas passaram a

novamente desenvolver a doenga.

“Como fica o controle das novas variantes do virus com a transmissdo ainda

sustentada? ’

E preciso que haja monitoramento constante com pesquisa, que se adiante ou
no minimo marche junto com o virus, isso esta ocorrendo em alguns estados, ndo todos
& bem verdade. E da natureza dos virus ao longo do tempo se modificarem, trata-se de
uma forma de perpetuar sua espécie (como um instinto de sobrevivéncia), mas somente
& possivel conhecé-las, e descobrir onde elas estdo .ocorrendo, através do

sequenciamento gendmico.

A forma para se evitar as mutagdes e surgimento de novas variantes € diminuir
a circulagdo de pessoas e diante da impossibilidade dessa circulagao, a adogao de
protocolos sanitarios rigidos, essas agdes aliadas a vacinagdo que avanca, fara que
haja no Estado e no pais uma quebra no ciclo de transmiss&o de forma mais sustentavel

fomentando uma imunidade real, até agora o que se tem é uma imunidade parcial e
5

excepcionalmente precaria.

Recentemente as autoridades cientificas de satde no Brasil direciona}\n“' eus
esforcos para o estudo da variante de linhagem B.1.617 do SARS-CoV-2 que foi detectada
pela primeira vez na india em outubro de 2020. A cepa, que ja esta presente em quase
todos paises onde ha circulagéo viral, chegou também ao Brasil. Os primeiros casos da
variante no pais foram notificados pela ANVISA a Secretaria de Estado da Salde do
Maranhao. No dia 16 de maio, equipes do Laboratério Central de Saude Publica do estado
— LACEN, realizaram a coleta de amostras de 24 tripulantes do navio MV Shandong Da

Zhi, ancorado na costa de Sao Luis.

Secretaria Municipal de Sadde
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A identificacao foi realizada pelo Instituto Evandro Chagas - IEC, no Para. Os
testes revelaram que 15 das 24 amostras foram positivas para o novo Coronavirus,
sendo trés de pacientes que apresentaram sintomas, um deles internado em um hospital

privado de S&o Luis, e 12 de pessoas assintomaticas.

Os cientistas realizaram o sequenciamento genémico de seis amostras 0s
resultados mostraram que todas as amostras pertencem a linhagem B.1.617.2, uma sub-
linhagem da B.1.617, identificada na india. Essa nova variante apresenta 18 mutagoes
nove delas na proteina que se liga a célula humana chamada Spike e nove em outras
regides do genoma viral, duas dessas mutagées s&o responsaveis pelo escape da
resposta imune do organismo “L452R e T478K” e uma outra “P681R”, poderia beneficiar
o aumento da aptidao de ligagao do virus com o receptor celular, colaborando de tal modo
para que o virus seja mais transmissivel. Segundo os boletins semanais da OMS, existem
evidéncias de que a linhagem B.1.617 tenha maiores taxas de transmissao com um

aumento da prevaléncia da variante em varios paises. Assim toda atengao € salutar.

Dessa forma, & possivel nortear o entendimento quanto ao Despacho n°
426/2021 .da Coordenadoria de Vigilancia em Saude — CVS/SEMSA/RB, que trata
especificamente do projeto de lei n° 10/2021 de autoria dos Vereadores Adailton Cruz e
Samir Bestene, cujo o teor estabelece as diretrizes que garantam a manutencao das’
atividades econdmicas durante a calamidade sanitaria decorrente da pandemia do Nog«af
Coronavirus. \\‘;‘/

\ )

E bom lembrar que a flexibilidade das atividades econémicas ora existen}éf'ée

deu por estudos de viabilidade e andlise das estatisticas do numero de novos casos e
dbitos. Algumas variaveis devem ser analisadas para a flexibilizagéo, entre elas, o numero
de reproducdo (Ro), que é uma indicagdo da transmissibilidade de um virus,
representando o nimero médio de novas infec¢des geradas por uma pessoa infectada em
uma populacao totalmente sem imunidade R o > 1: 0 niumero de infecgdes provavelmente
aumentara, R o = 1: nimeros de infeccao provavelmente permanecerdo estaveis, R o <1:

nimero de infeccédo provavelmente diminuirda (RUGHES et al., 2020).

Ja a Ry, variavel proxima, € uma medida mais pratica de transmissibilidade do

virus, que usa dados da vida real (de testes de diagnéstico e / ou vigilancia clinica) para
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estimar o numero reprodutivo de uma epidemia em andamento (KWOK et al,, 2020).
Atualmente a cidade de Rio Branco segundo a plataforma loft.science possui um Rt = <1

e encontra-se na faixa amareia de risco.

O Estado possui o Comité de Acompanhamente Especial da COVID-19 -
CAEC, 6rgao colegiado auxiliar nas matérias relacionadas a doenca, instituido pelo
Decreto n° 5.465 de 16 de marco de 2020. Destarte, ja se encontra em vigor a Resolugao
CAEC n° 18 de 28 de fevereiro de 2021, que trata das atividades permitidas por faixa de

risco, bem como se deve ocorrer a ocupagao dos espacos.

Em resposta ao AUTOGRAFO N° 30/2021- Oriundo do Projeto de Lei n°
30/2021, de autoria do Vereador Arnaldo Barros, o qual possui a seguinte ementa: “
Dispde sobre a divulgagao on-line das escalas dos plantdes médicos nas Unidades
Municipais de Saude”, da Camara Municipal de Rio Branco, nos manifestamos

FAVORAVEIS, a respeito do Autografo acima citado.

Tendo em vista a manifestagéo acima citada, seguem algumas consideragées

Técnicas:

A Diretoria de Assisténcia a Satide - DAS, informara os dados dos médicos,

como sua lotagdo, especialidade e seus respectivos registros de Conselho de Classe.

Considerando que o Municipio é responsavel pela Atengédo Primaria, nao
trabalhamos em regime de plantées, os atendimentos ocorrem em horarios comerciais
das 07:00 as 12:00 horas e das 14:00 as 17:00 nas USF e das 07:00 as 17:00 hgras n#s
URAP’s,

Considerado que o Manual de Atengédo Basica do Ministério da ghﬁ)de,
utilizamos o tempo médio de 15 minutos como referéncia de produtividade para estimativa
de quantitativo de atendimentos médicos, assim sendo fica estabelecido, conforme NOTA
TECNICA N° 02/2020, o quantitativo de atendimento.

v Regime de trabalho no 05 (cinco) dias da semana: 4 consultas/horas =

32 atendimentos/dia.

Regime de trabalho no 04 (quatro) dias da semana: 5 consuitas/horas = 40

atendimentos/dia.

Secretaria Municipal de Saude
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Considerado que existem outras atividades que sdo desenvolvidas pelos
Médicos de Atencgéo Basica como: Visita domiciliar, atividades em grupos, palestras, entre

outras, ressalto que este quantitativo diario pode ser readequado.

Ressalto ainda que é de nossa competéncia enquanto Secretaria Municipai de
Salde — SEMSA, juntamente com a Diretoria de Assisténcia a Saude — DAS, informar
a lotagdo dos médicos, para Diretoria de Comunicagéo do Municipio, que fara a posterior

divulgacao oficial no Site da Prefeitura Municipal de Rio Branco.

Em resposta ao AUTOGRAFO N° 31/2021- Oriundo do Projeto de Lei n°
33/2021, de autoria do Vereador Adailton Cruz, o qual possui a seguinte ementa: “ Dispde
sobre a divulgacéo on-line das informagdes dos Servigos disponiveis e em falta ofertados
pelo Municipio de Rio Branco e da outras providéncias”, da Camara Municipal de Rio
Branco, nos manifestamos FAVORAVEIS, a respeito do Autégrafo acima citado e
informamos a necessidade de dialogo com a Diretoria de Comunicagéo da Prefeitura para
fins de estabelecimento do modo como essas informagdes deverao ser inseridas no portal

eletrénico da Prefeitura de Rio Branco.

Em resposta ao AUTOGRAFO N° 32/2021 - Oriundo do Projeto de Lei n°
34/2021, de autoria do Vereador Adailton Cruz, o qual possui a seguinte ementa: “Cria a
Rede Municipal de Assisténcia Farmacéutica 24 horas e da outras providéncias’, da
Camara Municipal de Rio Branco”, nos manifestamos DESFAVORAVEIS, a respeito do

Autdgrafo acima citado.

Tendo em vista a manifestagéo acima citada, seguem algumas consideragées

Técnicas:

Em relagdo a redagao do autégrafo:

\
N/

O Art. 2° fala sobre a disponibilizagio de todos os medicamentos essenciais

retacionados pelo Ministério da Satde, visto que o Municipio € responsavel apenas pelos
medicamentos constantes na REMUNE, portanto tal redagéo nao seria compativel com

as obrigacdes estabelecidas por lei da Atengao Basica.

Em relagdo a implantagido e funcionamento nos deparamos com alguns

impedimentos:

Secretaria Municipal de Satde
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declarado como uma pandemia, com 125.048 casos e 4.613 mortes, atingindo 117 paises

e territérios em todo o mundo.

Diante de um cenario de caos, muitos paises se mobilizaram, agbes como
controle rigoroso e fechamento de fronteiras foram adotadas, aeroportos, portos e
rodoviarias passaram a ser monitorados, mesmo assim nao foi possivel evitar a
transmissao comunitaria que € justamente a ocorréncia de casos sem vinculo a um caso
confirmado, em area definida. Ou seja, &€ aquela que nao é possivel rastrear qual a origem
da infeccado, indicando que o virus circula entre as pessoas, independente de terem

viajado ou nao para fora de uma determinada regiao.

Hoje dia 27 de setembro de 2021, o virus encontra-se em 187 paises e ja foram
confirmados segundo a Organizagdo Mundial de Saude 231.551.680 casos da doenga,
sendo que destes, 4.743.708 foram a o6bito, ou seja, 2,04%. No Brasil sdo 21.343.304
casos, com 594.200 ébitos, o que representa um percentual de 2,8%. Ja com relagao ao
panorama regional o Estado do Acre registrou segundo o Ministério da Saude 87.938
casos confirmados com 1.836 ébitos o que representa 2,08%. Rio Branco a capital do
Estado concentra o maior nimero de casos 38.106 (43,33%) e também o maior numero
de 6bitos (59,15%).

O panorama apresentado, demonstra claramente que a transmisséo viral foi
ampla e que, o dominio sobre a velocidade de propagagdo deixou de ser eficaz
simplesmente por barreiras sanitarias alocadas em portos, aeroportos e rodoviarias,
passou ser focado sim, no cumprimento de agdes no distanciamento sanitario, uso
de mascaras de protecao e adogdo da etiqueta respiratoria. Aliados a estas agdes, o
Estado do Acre e o municipio de Rio Branco passaram a adotar medidas que classificaram
cada etapa da pandemia, onde os niveis de atencgéao ilustrados em cores passaram
alertar a populagéo para o menor ou maior perigo de transmissao, com a elaboragao

e aplicagao de protocolos sanitarios especificos para cada area. {

\
Com o advento da vacinagao no pais aliado as agdes de distanciamento, foi

possivel se obter uma diminuigao sustentada dos casos, a média mével de obitos pela

doenca chegou ontem dia 26/09/2021 a 528 casos numero bem menor aos mais de 4.000

casos registrados em abril deste ano.

Secretaria Municipal de Saude
Tel: (68) 3213-2526/3213-2516
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

1. Indisponibilidade de local apropriado;
2. Necessidade de Recursos humanos;
Em razdo da necessidade de seguranga, haja vista que todas as nossas
farmacias ficam dentro das unidades de saude e nao possuem seguranca
24h, colocando em risco a integridade fisica dos servidores e do patriménio
publico;
Em caso de duvidas, estamos a disposicao, através do telefone: 3213-2516 ou

pelo e-mail:  gabinete.semsa@riobranco.ac.gov.br, para prestar  quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios, importante frisar que qualquer e-mail
encaminhado para outro enderego eletrénico que n&o seja o institucional, sera

considerado nao recebido.

Atenciosamente,

Decreto *KO 1 .3173, /2021

Protocolo:27552 /2021

&=t 3 Municipal de Rio Branco
vrdene ona de Assuntos Juridicos e Atos Oficiais do Gabinete

e en 30 JOEIDL

‘ Assinatura

Secretaria Municipal de Satde
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ESTADO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

VETO INTEGRAL AO PROJETO DE LEI N2 34/2021
AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: OFICIO/COJUR/N® 1.653/2021, que encaminha a esta Casa Legislativa o Veto
Integral ao Autégrafo n? 32/2021, oriundo do Projeto de Lei n2 34/2021, de autoria do
Vereador Adailton Cruz, o qual “Cria na Rede Municipal de Assisténcia Farmacéutica 24 horas e da
outras providéncias”.

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdao de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 20 de outubro de 2021.

Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bosque - Rio Branco — AC — CEP 69.900-550
Tel. +55 (68) 3302-7238 - Email: camara@riobranco.ac.leg.br



